Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 368/2015

Manifesta apelo a Delegacia Regional de
Ensino pelo fornecimento de passe escolar
para aluna que frequenta o 1º ano do ensino
médio na EE Ulisses de Oliveira Valente, no
período da manhã.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados pela mãe da aluna que frequenta o 1º ano
do ensino médio na EE Ulisses de Oliveira Valente, que nos relatou passar por necessidades
financeiras, pois apesar de trabalhar todos os dias como diarista em casas de família, é separa
do marido, cuida de três filhos, sendo que o mais novo é Policefálitico e necessita de cuidados
constantes,

CONSIDERANDO que, essa mãe ao transferir a filha da Escola Maria Guilhermina L.
Fagundes (Magui) onde estudava em período integral para a EE. Ulisses de Oliveira Valente,
onde passou a estudar apenas no período da manhã, para que no período da tarde possa
auxilia-la nos cuidados com seu irmão, assumiu que pagaria o transporte da mesma, porém
não está conseguindo cumprir, pois além de outros motivos o valor do passe subiu de R$ 2,70
para R$ 3,30,

CONSIDERANDO que, a referida aluna chama-se Prichelle Brenda Florêncio e tem 15
anos de idade e sua mãe Luciana da Costa, residem à Avenida João Ometto nº 1028 no Jardim
Dulce e seu telefone de contato é 9-9484.2347.

CONSIDERANDO que, declaração da mãe Luciana da Costa, em anexo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com
fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo a Delegacia Regional de
Ensino pelo fornecimento de passe escolar para aluna que frequenta o 1º ano do ensino médio
na EE Ulisses de Oliveira Valente no período da manhã. Encaminhando cópia a Dirigente
Regional Sra. Marilda Aparecida Leme à Rua Duque de Caxias nº 600 no Bairro Santa Catarina
Cep.13466-320 em Americana – SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Junho de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”

-Solidariedade-
-Vereador-